
Digitālo pakalpojumu aktualitātes 
Latvijas Nacionālajā bibliotēkā

Anda Baklāne anda.baklane@lnb.lv

Latvijas Nacionālā bibliotēka, digitālās pētniecības pakalpojumu vadītāja

Jaunākie valodas resursi un rīki digitālajām humanitārajām zinātnēm

Rīga, LU MII, 12.09.2023

mailto:anda.baklane@lnb.lv




Kultūras mantojuma izplatīšanas sistēma 
Latvijas Digitālā bibliotēka



Digitālās pētniecības pakalpojumu 
aktualitātes



digitalabiblioteka.lv
Testa versija: 
digitalabiblioteka.lndb.lv



Latvijas Digitālā bibliotēka

● Viens piekļuves punkts digitalizētam un digitāli radītam Latvijas 
kultūras un zinātnes mantojumam
○ Vairāk nekā 3,5 miljoni teksta dokumentu un 180 000 attēlu
○ Vairāk nekā 13 800 video/kino un 39 400 skaņas dokumentu 
○ Vairāk nekā 98 000 muzeju priekšmetu

● KMIS ļauj piekļūt plašiem Latvijas kultūras institūciju digitalizētajiem 
krājumiem
○ Latvijas Nacionālā bibliotēka
○ Latvijas Nacionālais arhīvs
○ Nacionālās kultūras mantojuma pārvalde
○ Vairāk nekā 100 muzeju

● Vairāk nekā 400 mazie satura partneri – institūcijas un privātpersonas



Mēs esam:

Bibliotekāri

Muzeju speciālisti

Arhīvisti

Datu veidotāji

IT speciālisti

Kultūras institūciju darbinieki

Privātkolekcionāri

Entuziasti

Izglītotāji

Novadpētnieki

Nevalstisko organizāciju dalībnieki

Mediju pārstāvji

• Mērķi - lai kultūras un zinātnes 
mantojums būtu vieglāk atrodams, 
sasniedzams, lietojams, ilgtspējīgs

• Arhīvu, bibliotēku, muzeju, 
novadpētnieku, izglītības un kultūras 
iestāžu, institūtu, programmatūras 
piegādātāju, valdības un citu partneru 
sadarbība



 Kopējā un izvērstā meklēšana
 Meklēšana digitālajā un nedigitālajā saturā
 Pilnteksta meklēšana
 Meklēšana, izmantojot sinonīmus
 Meklēšana, izmantojot ATS datus
 Meklēšana, izmantojot tēmas





Meklēšana ar ATS entītēm

Personas, vietas, institūcijas, notikumi, grupas, dzimtas 



Meklēšana ar ATS entītēm



Vienādo objektu sasaiste



Iespēja atvērt digitālo objektu saistītā sistēmā



Daudzvalodība

 Daudzvalodu saskarne
 Integrēts automātiskās tulkošanas rīks metadatu tulkošanai



Reģistrēta lietotāja iespējas

 Grāmatzīmes, izlases, meklējumu vēsture un saglabātie meklējumi
 Pirkumu grozs un pirkumu vēsture
 Digitalizācija pēc pieprasījuma



Izglītojošā sadaļa "Uzzini"

 Mācību materiāli un instrukcijas
 Informācija nozares profesionāļiem
 Lietotāju atbalsta informācija 





Digitālā pētniecība LNB



Digitālā teksta analīze

1. Datu kopas .txt, .xml, .json formātos pēc 
pieprasījuma (grāmatas un periodika)
dh@lnb.lv

2. Analīze un vizualizācija Jupyter Notebook
programmēšanas vidē 
https://lab.lnb.lv/

3. Teksta analīzes demonstrācijas rīks
Latviešu Prozas Skaitītājs 
https://proza.lnb.lv/skaititajs/

4. Korpusu analīze NoSketch platformā
https://nosketch.lnb.lv/

mailto:dh@lnb.lv
https://lab.lnb.lv/
https://proza.lnb.lv/skaititajs/
https://nosketch.lnb.lv/
https://nosketch.lnb.lv/


http://www.korpuss.lv/
https://nosketch.lnb.lv/

LU AiLab un Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
platformas teksta korpusu analīzei

http://www.korpuss.lv/
https://nosketch.lnb.lv/


Latviešu Senāko romānu korpuss: LatSenRom (1879-1940)

 Visi romāni, kas grāmatas formā izdoti līdz 1940. g.

 Priekšroka pirmizdevumiem

 Tekstu normalizācija: burtveidoli, ortogrāfija

 Optiskās atpazīšanas kļūdu labošana



Latviešu prozas skaitītājs

teksta analīzes iespēju demonstrācijas vietne



Periodikas korpusi: Karogs, Literatūra un Māksla, 
Latviešu Avīzes, Latvijas Kareivis u.c.

 Tematu modelēšana (LDA)
 Vienādo un līdzīgo fragmentu atrašana
 Saistīto dokumentu tīklu vizualizācija Neo4J platformā



Paldies!

Rakstiet mums – dh@lnb.lv
Meklējiet Digitālās humanitārās zinātnes Latvijā:

mailto:dh@lnb.lv

